cohercitione qua expedit campellentes et quia intelligimus quod de venditione seu non repetitione dictarum ovium per predictum notarium Arturium ut ponitur habitarum quoddam scriptum publicum extitit vi seu favore ipsius coludiose confectum. Volumus quod non obstante scripto ipso si produci contingeret vos presens mandatum nostrum efficaciter exequentes examen eiusdem scripti nostre conscientie reservetis, volumus verumtamen quod si forte prenominati Arturius et alii premissa negarent dictus Vinciguerra id ostentare plenius teneatur. Datum Brinonie, die penultimo iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 58).

FONTI: Ms. Francesco Scandone, *Codex diplomaticus Nuscanus*, p. 49.

46. - [Pro] monasterio Arcelle.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentis privilegii notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod constitutus in presentia nostra religiosus vir frater Stephanus de Alauraco prior monasterii Arcecelle fidelis noster tam pro parte sua quam pro parte monialium eiusdem monasterii presentavit nobis privilegia ex eis videlicet indulta predecessoribus ipsius prioris et monasterio memorato a bone memorie Ildefondo rege Aragonum comite Barchinone, Tortose Ilerdeque marchione et Provincie duce aliaque tria a domino R. Berengario comite et marchione Provincie avo nostro que vidimus et in nostra presencia legi fecimus, quorum unus tenor erat per omnia continentie subsequentis: Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum comes Barchinone Tortose Ilerdeque marchio et Provincie dux dono, laudo et concedo ob remedium anime nostre et parentum nostrorum domino Deo et Sancte Marie Sanctoque Victori de Massilia nec non abbati Petro cum monachis ibidem de proventibus tam presentibus quam futuris et sanctis monialibus scilicet que in monasterio Sancte sunt vel deinceps erunt cum cellis sibi subiectis atque villis scilicet de campis et villam similiter Sancti Iohannis de et quod illic suprascripte moniales habent et ecclesiam Sancti Michaelis de Arcis et Sancti Benedicti et Sancti Georgii et quicquid possident in villa de Bomina et ecclesiam Sancte Marie de Sala et ecclesiam de Brachio et ecclesiam Sancte Marie de Glaisola et Sancti Petri de Bramula et Sancti et ecclesiam Sancte Marie de Cabacia et villam et omnes homines quos predictae sancte moniales possident, omnes prefatas ecclesias cum villis et omnes et albergios confirmo sicut pater meus Raimundus Berengarius dedit Deo et supra memoratis fratribus sanctisque monialibus ut habeant et possideant per infinita seculorum secula amen. Actum est hoc donum in capitulo prescripte celle Sancte in manu tunc temporis eiusdem loci prioris et priorisse bona fuisse VIII

idus madii, die lune, anno ab incarnatione Domini MCLX septimo. Signum
 Ildefonsi .(S). regis Aragonum, comitis Barchinone et ducis Provincie
 huius rei testes sunt: archiepiscopus Aquensis V. et G. episcopus Barchi-
 none, Hugo de Baucio et Raimundus eius filius ex iure romano vel
 de de Sancto Vincentio Bernardus de Auriac, Petrus de Thara-
 scona, Raymundus de Villa Nova, Isnardus de Bimola, Raimundus de
 scriba Bertrandus Olivarii, Fulco monachus G. Clementis Gianfredus
 Ego Bernardus de Caldís scriba regis scripsi mandato domini regis
 manu ipsius et feci hoc signum .(S). Secundi vero continencie sub-
 sequentis: Pateat omnibus hominibus presentibus atque futuris quod ego
 Ildefonsus et Dei gratia rex Aragonum comes Barchinone et marchio Pro-
 vincie recipio sub tuitione de protectione mea totum onorem et homines
 et omnes res monachorum de Arcella. Qua propter volo et firmissime
 omnibus nostris baiulis et aliis hominibus mando ut nullus homo onerem
 vel homines vel eciam et res suas ulla occasione audeat inquietare
 vel offendere quicumque transgressor extiterit sciat se nostram indi-
 gnacionem et et mandamus baiulis nostris et huius nostri mandati
 transgressores gravissime puniant et persequantur. Insuper volumus
 atque mandamus quod nullus suorum hominum possit domos suas
 vel domicilia in alterius onore vel securitate transferre et si aliqui
 suorum hominum contra hoc nostrum interdictum facere presumpserint
 liceat et priori et eis qui curam rerum suarum tenierint ut dictos
 homines sine omni contrarietate ad honorem suum redire coiret. Mandan-
 tes etiam omnibus baiulis nostris ut hoc nostrum mandatum firmissime
 observent et observare ab omnibus faciant. Testes Bernardus de Auriac,
 Gantelmus, G. Bernardo de Aquis et B. de Cilidis qui hoc scripsit.
 Actum est hoc apud Arcellam mense iulii anno Domini millesimo cente-
 simo septuagesimo sexto. Tercia vero continencie subsequenter ad presen-
 tium et futurorum. Ego Ildelfonsus Dei gratia rex Aragonum comes
 Barchinone et marchio Provincie pro salute anime mee meorumque pa-
 rentum dono, laudo et concedo in perpetuum priori et dominabus de
 Arcella quicquid habeo vel habere debeo in villa de Cabassa et in Rocheta
 et in territorio et in pertinentiis eorum in dominis, castellanis et homi-
 nibus, terris cultis et incultis, vinetis, pratis, pascuis, usaticis, ac
 defensionibus et quicquid ibi pro uno aliquo modo habetur vel et possi-
 detur pro priore et dominibus de Arcella teneatur et habeatur in perpetuum,
 concedo insuper eis et confirmo illud donum quod fecit domina et
 Guillelmus de Castello Raynardi frater eius pro filia sua, ita ut hec
 omnia supradicta habeant et possideant prout superius dictum est libere
 et absolute et sine omni columpnia et contradictione. Huius rei testes
 sunt: Hugo Rapina, Hugo Rapina nepos eius, Bertrandus Garcini, Guil-
 lelmus de Moreriis camerarius de Arcella, Bertrandus de Valle regis no-
 tarius. Actum apud Oscam, anno MCLXXXV, mense septembris. Signum

.(S). Ildefonsi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. Signum .(S). Petri de Blandis litteratoris domini regis qui supradicta scripsit mense et anno quo supra. Quarti vero continencie subsequentis: Notum sit omnibus quod in causa que vertebatur inter moniales monasterii de Arcella et Petrum super castro de Rocheta dato ipso Petro curatore ad litem videlicet Guidone de Soleriis in civitate Aquis apud dominum Ildefonsum regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie assidentibus sibi pro G. Bernardus de Aquis et Poncio de per naracionem et responcionem lis fuit certificata et ultra hinc inde alligata iam dictus P. dilationem petiit que fuit sibi concessa die qua respondere eidem assignata et est sciturus quod post ultras dilationes sibi prestatas ad ultimum locus apud dicto P. fuerint statuta ubi a domino rege et a suis tamen ipse quia eius legitime citati per contumaciam voluerunt respondere propterea ego iam dictus Ildelfonsus rex habito consilio proborum et sapientium consueta cause adiudicans possessionem castri supradicti et sui territorii monialibus iamdicti monasterii de Arcella effimur possessiones reservata proprietate sepedicta voluerunt. Datum apud Briniolam, anno Domini MCLXXXIX, mense februarii. Signum .(S). Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. Teste videlicet: Gaufrido episcopo Austerio abbate Massilie, Raimondo priore Maiori, G. camera-rio Arcelle, Bassolino monacho, P. de Bertrando de Pennis monachis Iohanne Fenestrario, vicecomite Massilie, G. de Ternaria, Gaufrido Rostagni de Massilia, G. de Castello Raynardi, P. de Nonis, Cornuto, de Mazalgis, Laurentio de Luna, Michael de Volamanzala, Sancio Remiris, P. Signum .(S). Petri de Blandis notarii domini regis, qui hoc scripsit et complevit, mense et anno quo supra. Quinti vero continencie subsequentis: Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Ildelfonsus Dei gratia comes et marchio Provincie recognocens me monasterium Artecelle preteritis temporibus pro salute anime mee et parentum meorum bono animo de libera voluntate laudo, concedo et confirmo per presentem paginam predicto monasterio et suprascriptis monialibus ibidem in servicio Dei existentibus tam presentibus quam futuris tibi priori et successoribus tuis quicquid bone memorie pater meus Ildefonsus tunc rex Aragonum et comes et marchio Provincie eidem venerando monasterio pro salute anime sue ac parentum suorum noscitur contulisse hoc est albergum, firmancias, iusticias et quascumque licitas seu illicitas iustas sive iniustas exactiones atque cohactiones omnium villarum atque ecclesiarum omnium quoque hominum clericorum seu laicorum qui ad predicti monasterii dominium pertinere videntur ab hiis omnibus exactionibus et a consimilibus pleno iure eximo et absolve villas de Arcella, de Campis, de Garendo, de Cabacia cum ecclesiis suis, ecclesias quoque Sancti Petri, Sancti Salvatoris, Sancti

Iohannis iuxta Carannam que ecclesie site sunt in territorio Brinonie nec non et eius alias ecclesias et eciam loca in quacumque parte Provincie sint omnes quoque homines ubicumque habitant a sepedicto venerabilis ac sancti monasterii dominio sunt subiecti predicta ut in orationibus, vigiliis, elemosinis et in aliis bonis que in predicta domo Dei cotidie frequentantur habere porcionem bono animo et libera voluntate dono et concedo in perpetuum tibi Guillelmo priori supradicte domus tuisque successoribus universis plenam ac liberam potestatem emendi, commutandi, recipiendi que ubi data fuerunt et quocumque titulo acquirendi domos, agros, vineas, villas, castra et quascumque possessiones in quacumque parte proinde sint me ac meis baiulis iurisconsultis. Acta sunt hec apud Montem Pesulanum in presentia domini P. regis Aragonum et P. Araones et Garcie et Romei et G. Porcelleti et Guidonis de Caballione et Roberti de Avinione et Iohannis de Condanina, anno ab incarnatione Domini MCCII, III kalendas decembris ut autem huius donationis seu concessionis nostre paginam firmam in posterum habeatur cum sigilli munimine corroboro et confirmo. Sexti vero continentie subsequentis: Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego R. Berengarii Dei gratia comes et marchio Provincie pro salute anime mee et parentum meorum dono, laudo et confirmo, concedo in perpetuum priori et dominalus de Arcella quicquid habeo vel habere debeo in villa de Cabassa et in territorio eius in dominiis, videlicet tallanis, hominibus, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, versaticis, iusticiis ac defensionibus ut quicquid ibi pome aliquo modo habetur et possidetur pro priore et dominabus de Arcella habeatur et teneatur. Hec donatio et laudatio facta est apud Aquis, IIII kalendas iunii, anno ab incarnatione Domini MCLXXIX in presentia domini Roberti Aquensis archiepiscopi, Guidonis prepositi Porcelli, G. Arnaldi de Paladel, Bertrandi Garcini, P. Adalberti, magistri Amelii, P. de Tarascone, G. de Morariis camerarii et Bermondi prioris cuius hec donatio facta fuit et aliorum quoque plurium. Septimi vero continencie subsequentis: In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno eiusdem MCCXXX quinto, quarto nonas novembris. Nos R. Berengarii Dei gratia illustris comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii per nos et nostros in perpetuum infranquimus et immune etiam volumus castrum quod vulgariter dicitur Camducini ab omnibus quistis adempris, albergiis et cavalcatis et donum ab omni penitus servitute predictam vero franquisiam et immunitatem facimus et concedimus Deo et beate Marie et monasterio Arcelle et tibi G. de Mandagot priori dicti monasterii recipienti nomine dicti monasterii et nomine tuo et priorisse et monacharum ibidem Deo servientium que modo ibi sunt vel fuerunt in futurum in remissionem peccatorum nostrorum et predecessorum nostrorum et in salutem anime nostre. Item si contingerit ut de cetero in dicto de Camducini casarent vel habitarent homines aliqui eisdem

damus et concedimus eandem franquisiam et immunitatem quas habent homines Artecelle et ego dictus G. de Mandagot prior dicti monasterii pro laudamio dicte franquisie et immunitatis dono, firmo et remitto vobis domino comiti supradicto V milia et sexcentos solidos regales coronatorum quos inde debeatis. Actum Aquis in castello in aula iuxta testes fuerunt: G. de Cotiniaco Spinoardus, G. de Sinba, Bertrandus R. Martini, Petrus et ego Raimundus publicus notarius a Raimundo Berengarii illustri comite Provincie qui mandato ipso hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc signum meum opposui. Octavi vero continencie subsequenti: In nomine domini nostri Iesu Christi anno eiusdem MCCXXX, sexto quinto ydus iunii. Nos Raimundus Berengarii Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii per nos et nostros in perpetuum inter nos ex una parte et priorem monasterii Articelle ex altera omnem occasionem contentionis et rixe et mali speciem amputare volentes ob reverentiam Dei et dicti monasterii quod in sinceritate diligimus et caritate amplectimur cariori habent concilio et tractatu fideliter utilitatis predicti monasterii non obliti assensu et voluntate, G. de Mandagoto prioris prefati monasterii recipientis nomine suo et monasterii supradicti super iurisdictionem et iusticias ville de Artacella, de Campis, de Garent, de Cabacia et Camducinio facimus in hoc modo silicet quod iurisdictione et iusticie predictorum locorum sunt omni contradictione excepto homicidio integre pertineant ad monasterium tocians nominatum, in quis enim in predictis locis homicidium fecerit vel extraneus in predictis locis vel in territoriis predictorum locorum iurisdictione ad nos et nostros pertineat. Si tamen bona condempnati debeant confiscari mobilia inter nos vel nostros et dictum monasterium aquis portionibus dividantur et immobilia omnia ad monasterium pertineant, si vero ille qui homicidium perpetraverit non fuerit detenus que affugerit bona eius mobilia sicut dictum est inter nos vel nostros et dictum monasterium dividantur et immobilia ad dictum monasterium pertineant, si qua vero alia castra, sicut est castrum de Rocha, vel homines vel nullas habet vel haberet dictum monasterium vel habuerit in futurum quocumque ex causa iurisdictionis nos vel nostros et prior dicti monasterii non obstantibus privilegiis vel donationibus seu concessionibus a quibuscumque nostris predecessoribus a dicto monasterio impetratis exerceamus secundum formam compositionis facte inter nos ex una parte et ex altera baiule Foroiulii. Item si forte aliquis habitator dictorum locorum furtum fecerit in terra nostra in qua exerceamus iurisdictionem persona eius ad locum in quo delinquerit ante nostrum iudicem vel baiulum renitatur, qui si in pecunia fuerit condempnatus altera ipsius pecunie altera predicto monasterio aplicetur tamen nos vel noster vel nostra Curia ad bona predicta condempnati que sunt in dicti monasterii non extendamus aliquatenus manus nostras idem est et intelligendum. Actum apud Brinoniam in platea iuxta ecclesiam Sancti

Salvatoris ante portam domus domini comitis. Testes fuerunt Bonifacius de Castelana, G. Grossi, G. de Cotiniaco, Romeus de Villa Nova, Hugo de Salariis, R. Carbonellus milites, magister Galterius cantor Regensis et notarius domini comitis supradicti et ego R. publicus notarius a domino R. Berengarii illustri comite Provincie instructus de mandato ipsius hanc cartam scripsi et sigillo suo sigillavi et hoc signum meum apposui. Omnibus privilegiis in presencia nostra lectis prefatus prior tam pro parte sua quam parte monasterii supradicti nostre celsitudini supplicavit ut predicta contenta in privilegiis suprascriptis sibi et monasterio predicto confirmare de benignitate regia dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati predicta omnia prout dictis eius predecessoribus et monasterio predicto indulta fuerunt a rege et avo nostro predictis ac eis predictus prior et predecessores sui usi fuerunt iuste rationabiliter pacifice et quiete ex certa scientia confirmamus retentis et reservatis nobis et heredibus nostris omnibus que rex Aragonum et avus noster predicti sibi retinuerunt et reservaverunt ut superius declarantur ac iuribus Curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam ac predictorum prioris et monasterii cautelam presens privilegium fiat et aurea bulla nostre magestatis impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Brinonie, anno Domini MCCLXXXII, IIII die mensis a[ugusti] quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 59, ff. 37-38).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

47. - Aliud privilegium concessum est eidem consimile sub sigillo cereo. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, die XXVIII mensis augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 38).

FONTI: *ut supra*.

48. - [Pro] Riccardo de Duaco.

Karolus secundus Dei gratia etc. Universis presens privilegium inspecuris tam presentibus quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica remuneratio subiectorum quia recipientium fides crescit ex merito et alii ad obsequendum devotius provocantur exemplo. Actendentes itaque diuturna et grata et accepta servicia que Riccardus de Duaco dilectus cambellanus, familiaris et fidelis noster, celsitudini nostre hactenus prestitit exhibet iugiter et exhibere poterit in futurum casale Colipetri situm in iustitiaratu Terre Idronti ex obitu Ugonis de Sameriaco militis quid illud ex dono domini patris nostri tenebat nuper ad manus nostre Curie per excadenciam racionabiliter devolutum cum hominibus, vassallis, domibus, possessionibus, edificiis, terris cultis et incultis, vineis, olivetis,

pratis, nemoribus, tenimentis, pascuis, molendinis, aquis, aquarum decursibus aliisque iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que de demanio in demanium et que de servicio in servicium dicto Riccardo et eius heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris in perpetuum pro annuo reddito unciis auri viginti quatuor sub militari servicio uno et quinto per eum dictos heredes et nobis et nostris heredibus computato persona sua iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie in capite et immediate prestando renunciatur siquidem prius per eundem Riccardum et per nos ad manus nostre Curie revertatur bonis omnibus quiscumque que fuerunt quondam Balduini de Carmonte tam in iusticiariatu Terre Laboris quam iusticiariatu Terre Ydronti ac etiam ubicumque in regno predicto existentibus bonis etiam sitis in Aversa et casale Fignani Parvi nec non bonis aliis quibuscumque ubicumque existentibus in regno predicto, que omnia dictus Riccardus ex dono celsitudinis nostre tenebat inter quam.

(Reg. 59, f. 38).

FONTI: *ut supra*.

49. - [Pro] Petro de [Ala]manone

Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Exaltat potentiam principum munifica remuneratio subiectorum quia recipiendum fides crescit ex merito et aliter ad obsequendum exemplo, actendentes igitur grata et accepta servicia que Petrus de Alamanone miles, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster clare memorie regi inclito domino patri nostro et nobis exhibuit et que exhibere poterit in futurum de liberalitate mera et gratia speciali damus, donamus et concedimus sibi et suis heredibus ex suo corpore legitime descendibus utriusque sexus natis iam et etiam nascituris redditum annum centum viginti unciarum auri ponderis generalis assignandum ei vel dictis suis heredibus quam primum ad id se facultas obtulerit in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie citra Farum que de nostro demanio non existant sub servicio sex militum computata ad quod se dictus miles voluntarie obligavit quod cum eundem redditum prefatus miles vel heredes eius in terra et bonis valoris quantitatis huiusmodi fuerunt assecuti ipse ac dicti heredes sui terram et bona ipsa teneant a nobis et nostris heredibus immediate et in capite secundum usum et consuetudinem dicti regni quoque tempore assignationis terre ac bonorum ipsorum presentes licteras dictus Petrus vel heredes sui assignare lacerandas in manibus nostre Curie teneantur, ita quod de prefata nostra concessione tunc sibi et suis heredibus privilegium nostrum in consueta et debita forma fiat. Idem vero miles renuntians in manibus nostris resignas donaciones et concessiones omnes factas sibi et suis heredibus per eundem dominum patrem nostrum de terris et

bonis quibuslibet sitis in insula nostra Sicilie licteras et privilegia concessionis et donacionis terrarum et bonorum ipsorum in nostra Curia resignavit iuxta nostrum beneplacitum lacerandas. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie, die XVII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 39).

FONTI: *ut supra*.

50. - Pro Paulo Croatiae Dalmatiae bano et fratribus.

Karolus secundus Dei gratia etc. Universis presens privilegium inspecturis. Cum devotorum nostrorum merita benigne respicimus, illaque premiorum largitione munifica compensamus, eos in solidiori devotione firmamus, et ad id animamus alios per exemplum. Considerantes igitur devotionem sinceram, quam vir nobilis Paulus Croatiae Dalmatiae banus, Georgius et Maladynus comites fratres eius erga nos gexerunt ab olim et gerunt assidue, actendentes etiam grata ipsorum obsequia nobis hactenus prestita et que prestare poterunt in futurum, de speciali gratia et certa scientia concedimus, damus et confirmamus eisdem fratribus et heredibus ac successoribus ipsorum quibuscumque ex eis legitime descentibus, in perpetuum tenimenta bona et iura infrascripta, videlicet tenimentum seu territorium quod Dyesnich vulgariter appellatur, nec non progeniem seu generationem que vocatur Suzanny et Pset, que est iuxta territorium predictum, et abinde usque ad confinia provincie que dicitur Bosna. Concedimus etiam et damus dictis fratribus et predictis heredibus eorum de Croatia et Dalmatia tantum, quantum protenditur a finibus comitatus de Chelum usque ad Servam, Gaczecham et Modursam, cum omnibus baronibus, vassallis, civitatibus, castris et villis, ac omnibus infra se positis maris insulis adiacentibus, et omnibus iuribus et pertinentiis suis tenenda, regenda, habenda et possidenda per ipsos predicta omnia libere ad eorum omnimodam voluntatem. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie anno Domini MCCXCII, die XIX augusti V indictionis, regnorum nostrorum octavo. (Reg. 59, ff. 39 e 40).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale; Raccolta mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XV, ff. 109-110 (trascriz.); *Mon. Hung. Hist., Acta extera*, pp. 95-96 (trascriz.); T. Smiciklas, *Codex Croatiae, Dalmatie et Slavonie*, vol. VII, p. 104, n. 86, (trascriz.); Ms. Minieri Riccio, B. 2, f. 845 e t. (not.); L. Ovary, *Ricerche*, n. 115 (not.); C. Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo II d'Angiò*, p. 25 (not.).

51. - [Pro] eodem.

Similes facte sunt pro eisdem, sigillo domine regine, verbis competenter mutatis ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 39).